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«Hvor/br ikke søige/br at
rovdyra blir n interessant

ressurs slik.zvale og
hval-saftiri erJ2l[tt?»

Si I( I{VosI4F1 \VWF TIL NAT IDI \.

Rikspolitikere og journalister prater om
alt annet enn miljøvern i årets
valgkamp. De feilvurderer sitt
publikum, skal vi tro en meningsmåling
utført for Norsk samfunnsvitenskapelig
datatjeneste (NSD).

Lite kunnskap om miljøskader i Nordsjøen
Forskningsdirektør Hein Rune Skjoldal ved
Havforskningsinstituttet mener
miljøkonsekvensene av norsk oljevirksomhet
i Nordsjøen er for lite dokumentert. Han peker
spesielt på utslippene av såkalt «produsert
vann» fra borebrønnene. Vannet inneholder en

blanding av flere velkjente miljøgifter.
Eventuelle langtidsvirkninger av utslippene er
aldri undersøkt. Fiskeridirektoratet støtter
Skjoldals kritikk, og mener
Miljøverndepartementet bør sørge for at man
begynner å forske på problematikken.

• side 8

Innhold: Politisk bomskudd
Hval via
verdens-
rommet
Radiosignaler fra en nar
hval i Canada fanges opp
i København og forteller
forskerne blant annet
hvordan hvalene påvirkes
av klimaendringer og støy.

• side 3

— Vi har de
rette
forslagene
Alliansen Arbeiderpartiet
I loyre torpederer regjerIng

ens nlIlJopoIItikk. mener

politisk rådgIver Tore

Killingland. Han reagerer

uesa pa Annlken 1 luitfeldts

uttalelser om at regjeringen
ikke gjør noe for å stanse
forbruksveksten.

• side 5

Monarker og
miljøvernere
mot Monsanto
Motstanden mot verdens
største bioteknologifirma er
nå så stor at flere toppsjefer
mener Monsanto bør trekke
seg ut av England. Interna
sjonale investorer advarer
mot å sette penger i sel
skapet.

• side 7

De trodde folk ville ha innvandring i valgkampen. tJ,,dersokelser viser imidlertid at mmiiljavermi er langt
viktigere for velgerne. (Foto: Anne Elisabeth Nwss, Scanpix.

Miljovernsporsmal er «svært
viktig» eller «ganske viktig» for

partivalget til rundt 72 prosent av
velgerne. Til sammenligning
synes bare 57 prosent at innvan

dringspolitikk er viktig.

• side 4 og 5
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Undervurdert
vaigtema
Høstens valgsirkus startct med en veirettet pils. Dermed var dags-
orden satt: Fremskrittspartiet og innvandringspolitikkcn har flitt lov til
å dommere nok en valgkamp. Siden har andre saker kommet til,
eksempelvis skole- og utdanningspolitikk. Miljovern har nesten ikke
blitt nevnt med et ord i valgkampen. Unntakene dreier seg om lokale
saker, hvor andre interesser enn selve vernet av natur eller miljø ofte
er de sterkeste kreftene bak debatten.

Politikere og mediefolk sier til N&M Bulletin at miljøvern rett og
slett ikke har vært el interessant tema i valgkampen. Samtidig viser en
fersk sporreundersokelse at velgerne setter miljovern på tredjeplass
nar de skal la tema styre sitt partivalg. Feltet er atskillig viktigere ibr
folk flest enn innvandringspolitikk. Det er bare utdannings- og skole-
spørsmål samt helse- og sosialområdet som er viktigere.

Det er ikke sjokkerende at Fremskrittspartiet ikke har flagget
miljø som et viktig valgkamptema. Langt mer betenkelig er det at eks
empelvis SV og Venstre ikke har vært synlige med noe som kan ligne
på en miljøprofil i valgkampen. Og mye tyder på at disse partiene kan
angre på sin unnfitllenhet. Folket er nok rett og slett mer opptatt av
miljø enn politikerne tror.

Bedre blir ikke situasjonen når landets største aviser kun bruker
plass på pils- og colakasting, mens Knut Lindh i TV2 l’orklarer miljø
vernets fravær i valgsendingene med utsagnet «hvis det kommer noen
gode miljøutspill fra partiene, så er vi med, vi», Maken til defensiv
holdning fra en av Norges største nyhetsformidlere skal man lete
lenge etter. Norges største avis presterer til og med å bruke ibrstesiden
pa a fortelle at Carl I. Hagen ville forlate en TV-debatt. Fordi han ikke
fikk komme til. Noe som i seg selv er utenkelig.

Det er bare få dager igjen til valget, og miljøinteresserte velgere
kan gå til urnene uten å ha hørt et ord om partienes miljoprofil. Hapet
må være at kravet om bedre skoler og høyere utdanning får gjen
nomslag. Dermed vil kanskje den oppvoksende generasjon bli smarte
nok til å skjønne at miljøvern er viktig. Også i politikken.

Er Grønlands narhvalfangst bærekraftig?

Hvordan påvirker oljeleting store

sjøpattedyr? Hva med klimaendringer?

Bruk av satelittsendere gir ny og

enestående innsikt i hvalenes liv.
sette oss i stand til a finne ut hvor
hvalene fra Tremblay Sound
trekker. Vi har ogsa montert
dataloggere pà hvalene som har
gitt oss utrolige detaljer om
dyrenes dykkeradferd, sier dr
Mads Peter Heide-Jørgensen ved
(}rçtnlands Naturinstitut, til
N&M Bulletin.

l{val er viktig for den gron
landske befolkning. Både som
fode og som symbol på den
tradisjonelle fangstkulturen.
Narhvalen med sitt karakteristiske
bom i pannen, burde kanskje hatt
et i siden i stedet - til menneskene.
De største truslene mot hvalene er
menneskeskapt. Tradisjonelt har
fangsten vært det største pro

Dyrene fryser inne
—. I[vordan pavirkes ln’alene av
klimac’ndringer?

-- Langsomnie endringer i is-
dekket betyr ikke så mye, men vi
vet at hurtige og, for hvalene,
uforutsigelige endringer øker
sjansene for at dyrene fryser inne
i isen. Fra for er det kjent at nar
hvaler regelmessig fryser inne og
omkommer.

Narhval er noe de fleste av
oss bare har sett bilde av. Ifølge
Ileide-Jørgensen finnes det om
lag 50 000 individer av denne
arten i verdenshavene i dag.

Miljøgifter påvirker ikke
— Hva nwd miljø ç’ifler?

— Vi finner svært høye nivåer
av klororganiske miljøgifter, men
ingenting tyder pa at hvalene pa
virkes av det.

— Hvor mangefanges årlig?
— Grønland tar mellom fem

og syv hundre dyr, mens Canada
fanger et sted mellom to og tre
hundre.
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• Miljirpiritikk har vært lite fremme tienne v.ilgk.impen. nette lii’klavi’rSi.
Vi ønsker her.f fiirri’Ili’ om hv,r vi mi’,i’r e, viktig <iii kommunist nå, med
disse sitateni’ fra vart ,okal1irilitiskr’ rnaoifest

Hvalnøtter knekkes via satelitt

Norges Naturvernforbund:
Samme posladresse som N&M
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http://www.naturvcrn.no
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/ Miss utiorilringr’it fi,r minne d,siriktskommurter er å stop1u’ fr.rflyrtingi’n,
oppleve’ di s:i,rste hyi’si’ nth ei sterk vekst i fi,lket.rllet. itet:r’ gir hirye
lroko’tn;trlr’r rikt press i. fri.ire,ili’r ig rikt tr.if’kk on fiirurr’nsrtinv. Utfi,rilr:nven

ofrer’ iyr’rte til et bedre sted in, uten samtidig å legge til rette for okt
tilflvrtinv. Hr’nsyni’t til folks helse iv; rnillnr si’:ti’r os,f kI,irr’ grerear hir si’kst

/ Byi’ni’ mi ikki ‘ vokse pr hi ‘kii%trtirt,; iv dyrk,i mek ritt fti.ireali’r, Grønne
lunger er sikt,g for fysisk utf, Idelse, hilse ni; vi ‘lv.r’tr’S,n’rlig er det viktig
ir,v,ire fri,iri’.ili’rii’ i utk.intcn iv byr’ni’ ogs,i fordi storri’ ,ivst,tnilr’r mellom

byklr’rnen ot; utk.irtii’n betyr not I alt r,inst,ort og dermed okt fiirurr’rtsrrt,;, I Oslo
vil vi holdt’ et på sl.irk,igri’itni.

blemet, i tillegg kommer n/e frus
ler, blant annet oljeleting, miljø-
gifter og endringer i det globale
klimaet.

,1 Det viktigsv’ hidraget til 2 ti’ilusi’rr, forurrtnslngen i hyi’rti’ vil vare å rusti’
opp kollr’ktivtr,ins1,orti’n og livggi’ ut gang— og sykkelvi’inetti’t i hyi’ni’, koinlv.
nert mr’d restriksjoner på irillirok iv; p.irkr’rtg. I )et mr vare tillitt i sultsolo’ri’
kolli’kt,vtr,itik’ki’n med bompenger. rikt s,itsing på jetnlt,rne og utbygging av
byltani’r i di sitirsti’ lryi’ne i’r godt’ ti lt,ik.

/ Den Lokal Agr’nila 21 ‘s,ilsinyi’o gir i’n fin muli,;hr’t til .1 satse pr mer mi ljrr’
verv or’dr’nfra. I ok,il Agi’riil.i 2 t I o’;i’,trter b,ide handliitg og ylvi. Korttrnuni’ne
skal utvikle langsiktige v,sjiini’i for ritt ni’ste ,nrhundri’t, mitt ogs.t legge otip til
å ta de lirrste skrit;r’ite gli’niri ort praktisk innsats het og nå,
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JENS P. TOLDNÆS

For ett år siden ble satelittsendere
montert på fem narhvaler
Tremblay Sound på nordsiden av
Baffin Island i Canada. Mer enn
150 000 ganger har senderne
sendt opplysninger til satelitter
som igjen sender dataene til
Danmarks Milj øundersokelser
(DMU) i Tagensvej i København.
DMU samarbeider med Gronlands
Naturinstitut om hvalprosjektet.

Menneskeskapte trusler
— Vi har nylig satt ytterligere syv
sendere ut nå i august. Det vil

/ I nkeltinnbyggr’re, grt’ndr’l.ig, frivillige organisasjoner, næringsliv og f,r bi’’
vegelse birr ,illi’ di’lt,i ..både i planlegging og i ;ji’nnirtnfrrring.

bIk ,mitte,i Lok,rl Agi’nrb.i 21 der de Ii’rdt’s til daglig, ty gli
litt p.i miljirutftrrdritrgene der li selv linoet dit sist p1k
sti,;tr’r aktivt Lokal Agr’nit.i 11 ili’r vi har makt kommun’

MER MILJØVERN NEDE

GRØNNE BYER!

— Vet dere noe om hvordan
oljeleting pavirker dyrene?

— Vi vet at støy generelt
generer dem, men det er ikke olje
leting i narhvalområdene fore
løpig.

Hval, sel og
hvalross merkes

Det dansk-grønlandske sjøpatte
dyrprosjektet omfatter også
merking av hvithval, vågehval,
ringsel, klappmyss og hvalross.
Arbeidet skal pågd i tre år til.
Resultatene, som vil bringe
stadig ny viten om noen av
klodens mest ukjente pattedyr,
kan også brukes av Gronlands
Hjemmestyre i forbindelse med
regulering av fangst, sjenanse
fra skipstrafikk og fra seismiske
undersøkelser og prøve
boringer.

—

• Miljirptilitikk tar vært lite fremme i denne v.ilgkampr’n. Di’tte beklager Sp.
Vi ønsker for å fortelle om hs’,i vi rnr’nr’r i’r viktig fot kommunene rå, med
disse sit,iteni’ fra vårt lok,iljii,l rt ski’ ni,rnifi’st:

/ Mi’ns uthitdringi’n for mangi’ distriktskommurter et å stopfte fr.iflyttingen,
iiji
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M iljovernspørsmål er «svært
viktig» eller «ganske viktig» for
partivalget til rundt 72 prosent av
velgerne. Dette kommer fram
i en meningsmåling uttbrt for
Norsk samfunnsvitenskapelig
datatjeneste (NSD) i forrige uke.
Miljøvern har vært nesten fra
værende i riksmedienes valgdek
ning. Nå viser det seg at mer enn
to tredeler av velgerne sier miljø-

politikken er viktig for hvilket
parti de stemmer pa. Spørsmal
som distriktspolitikk, innvand
ring, kultur og idrett er viktig for
fterre velgere.

Skole- og utdanningsspors
mål har sammen med helse- og
sosialpolitikk klart størst betyd
ning for folks valg av parti. Over
90 prosent av de spurte sier slike
spørsmål er viktige. Men miljø
kommer altså på en solid tredje
plass.

Ikke på TV
I valgsendingene til NRK og
TV2 er det skole, gamle og syke,
innvandring, distrikts- og krim
inalpolitikk som er gjengang
erne. Miljøvern er ikke tema for
noen av de store folkemøtene,
og preger heller ikke den øvrige

dekningen. Prosjektleder Stein
Bjontegård i NRK sier de har
konsentrert seg om noen få
temaer, og lagt vekt på hva det er
mulig å få en tilspisset duell om.

—Det har ikke vært temaer på
miljøsida som har vært
interessante nok. I vår hadde du
Øvre Otta-saken, men den ble

parkert, sier Bjontcgard til N&M
Bulleti n.

Sjefen for TV2s valgsendin
ger, Knut Lindh, sier program
mene spei ler hva partiene er opp
tatt av:

— l-lvis det kommer noen gode
miljøulspi II fta partiene, så er vi
med, vi! Så langt harjeg ikke hatt
inntrykk av at miljøvern er
hovedsaken for noen av partiene,
sier Lindh.

Det inntrykket deler de fleste
som følger debatten på lands-
plan. Men valgforsker Tor Hjork
lund ved Universitetet i Oslo
advarer mot å tro at dekningen
i riksmediene er representativ for
hva som som skjer over hele lan
det. I spørreundersøkelsen han
gjennomførte etter lokalvalget
i 1995 sa et stort flertall at lokale
saker dominerte valgkampen.
l3are i store kommuner med over
60 000 innbyggere var det mer
enn 50 prosent som sa at rikspol
itiske saker, ikke lokale, preget
valgkampen.

— Det er jo i disse bykom
munene at riksmediene gis ut,
påpeker Bjørklund.

Lokalt
Når folk får et åpent spørsmål
om viktigste saker i kommune-
og fylkesvalget, nevner de ofte
lokale saker som er vanskelig å
plassere under et av de store,
rikspolitiske temaene. Ja eller nei
til broforhindelse eller et utbyg
gingsprosjekt har miljøkonse
kvenser. men om det oppfattes
som et «miljøspørsmal» kan
variere.

årets valgkamp kan de lokale

sakene av betydning for natur
og miljø ha blitt diskutert under
andre overskrifter enn miljovern.
Statsviter Anders Todal Jensen
ved Norges Teknisk-Naturviten
skapelige Universitet NTNU)
i Trondheim sier miljoslagord
ikke preger årets valgkamp
i Trondheim.

— helt klart ikke. Det er pus
sig at selv saker du skulle tro
kunne gis en grønn tolkning,
markeres på andre måter. Ap har
foreslått å stenge torget for bil-
trafikk. Men forslaget lanseres
som et spørsmål om kulturliv
i sentrum, og har ingen front mot
forurensning eller privatbilisme.

Samtidig som arbeidsiedigheten
er lav, prioriterer stadig flere
industriutbygging og økono
misk vekst framfor naturvern.
56 prosent av de spurte i NSDs
meningsmåling sier seg helt
enige eller nokså enige
i påstanden «For å trygge
økonomisk vekst, trenger vi

Undersøkelsen fra NSD er
gjort blant et representativt
utvalg på 1006 av den norske be
folkningen med stemmerett. Den
legges fram fredag sammen med
tallene fra spørreundersøkelsen
blant elever som deltok i skole-
valgene.

Andre undersøkelser har vist
kraftig fall i andelen velgere som
nevner miljø som viktigste sak
gjennom 90-tallet. Om den nye
undersøkelsen viser at holdning
en har endret seg, eller om det er
slik at de miljointeresserte velg
erne fortsatt synes andre saker er
enda viktigere, går ikke fram av
tallene.

fortsatt industriutbygging, selv
om dette skulle komme i strid
med naturverninteressene.» Da
det samme spørsmålet ble stilt
i 1997 og 1995, var henholdsvis
50 og 48 prosent enige. Det har
altså vært en tydelig økning
i andelen som vil prioritere
økonomisk vekst.

Lite grønn
prat på
skolene
Heller ikke i valg-

debattene ved landets

videregående skoler

har miljøsporsmål

stått særlig sentralt,

forteller ungdoms-

politikere som har

kommet hjem fra

skolevalgturné.

Kollektivtransport ble diskutert
endel steder, men like mye
som et spørsmål om framkom
melighet for ungdom. Først og
fremst handlet debattene om
skole og utdanning.

— Jeg var på ti skoler, og
ingen steder ble det debatt om
miljø. Det var endel av oss
som tok opp kollektivtran
sport. Men det var ikke noen
overordnet diskusjon om
vekst, forbruk eller avfall, sier
Gry Larsen, sentralstyremedlem
i AUF.

— Det kom ingen miljø-
spørsmål fra salen. Etter hva
jeg hørte ble ikke øvre Otta
engang diskutert på Otta
Videregående!

Larsen legger til at noen
debattanter prøvde å snakke
om «Lokal Agenda 21» - den
lokale oppfølgingen av FNs
miljøkonferanse i Rio - i
skoledebattene.

- Elevene forsto ikke hva
det var, sier Larsen.

Unge Høyres leder John
Ragnar Aarseth bekrefter hov
edinntrykket:

- \l i Ijo har defmitivt ikke
preget debattene. Det har vært
litt debatt om lokale miljøsaker,
som Veipakke Drammen,
skytefeltet i Hedmark og øvre
Otta i Oppland, og gass
kraftplaner i Trøndelag. Vi har
grepet fatt i miljøspørsmål der
det har vært lokale saker, sier

‘Aarseth. ,.

Politisk radgiver Tore Killingland
i Samfordselsdepartementet rea
gerer på flere av AllE-leder
Anniken Huitfeldts pastander
i Il&M Bulletin. Blant annet at
«vi har hatt en kraftig forbruks—
vekst i Norge siden sentrumsreg
jeringen slapp til».

— Det er helt riktig at vi ikke
har klart å stanse tbrbruksveksten
i løpet av to år. Jeg synes likevel
det er leit at Anniken HuitlBldt
ikke kjenner til det regjeringen
har gjort, sier han til N&M
Bulletin.

Grønne skatter
Ifølge Killingland er et av prob
lemene innenfor politikken at det

Austnesfjorden i Lofoten er så
viktig for skreiens gyting at Fisk
eridirektoratet vil jage bort opp
drettsnæringen.

Ifølge Lofotposten er det
Fiskeridirektoratet region Nord
land som na vil sette foten ned
for oppdrett av laks og ørret i
Austnestjorden. Oppdrettsvirk
somheten har lenge vært omdis
kutert. Blant fiskerne vakte det
reaksjoner da Fiskeridirektoratet
tillot virksomheten.

Ikke ønsket
Nå har det samme direktoratet
gitt signaler om at oppdrettsan
leggene ikke er ønsket i fjorden.
Austnesfjorden er en velkjent
gyteplass for skreien, og er også
oppvekstområde for torsk.

Fiskeridirektoratet gjennom
førte tidligere en befaring i om
rådet. Resultatet var at selskapet
Follalaks Holding AS fikk be-

bare er fire år mellom hvert valg,
og ett ar mellom hvert statsbudsj ett.

Han hevder likevel at til tross
for den relativt korte tiden regje
ringen har hatt på seg har den
foreslått en rekke tiltak for
å dempe forhruksveksten.

— Som for ekst’mpcl.’

— I stortingproposisjonen om
grønne skatter og oppthlgingen
av dette arbeidet ligger det
mange slike forbruksdempende
grep. Jeg synes også at den nye
stortingsmeldingen om forbruk
erpolitikk fortjener sammenlign
ing med den Arbeiderpartiet la
fram. Den sistnevnte startet med
tbrbrukerrcttigheter, med andre
ord; bnik mer, mens vår heter
«Forbruk, verdier og miljø». Det
innebærer en kursendring og en
ny måte å tenke på, sier han.

skjed om at virksomheten måtte
alternere mellom to lokaliteter i
området. Selskapet avviste dette
med at driften ville bli får dyr.

6. august sendte Follalaks
søknad om å få benytte den mest
omstridte lokaliteten til ørret
oppdrett. Direktoratet svarte med

Kollektivtrafikk
Killingland trekker også fram reg
jeringens økte satsing på kollek
tivtrafikk som et forbruksdemp
ende tiltak.

— Når vi vet at en norsk gjen
nomsnittståmilie bruker mer
på transport enn på mat er det jo
det. I tillegg ville regjeringen ha
sete- og CO2-avgifi som et mot-
trekk mot frislippet i Iuftfarten.
En seteavgift ville fort til at tom
me fly betalte like mye som halv
fulle, men her ble regjeringen
nedstemt av Høyre og Arbeider
partiet, sier han.

Ilan mener generelt at allian
sen mellom Fløyre og Arbeider
partiet stopper «et helhetlig grep
om forbruksveksten».

Nedstemt av
Høyre og Arbeiderpartiet
- Det er her jeg reagerer spesielt
på I Iuitfåldts uttalelser. 1 lun
etterlyser konkret en grønn el-
avgift. Det har vi vitterlig fore
slått, og vi ble nedstemt - nok en
gang - av I løyre og Arbeiderpar
tiet, sier Killingland.

at utsettingen ville føre til yt
terligere konflikt med lofotfisket.

— Dette er å betrakte som et
forhandsvarsel om at lokaliteten
i verste full kan bli tilbake-trukket,
sier førstekonsulent Roger Sør
ensen ved Fiskeridirektoratets
regionkontor.

Miljøvern viktigere enn
innvandringspolitikk
Politikere og journalister bommer på sitt
publikum når de stryker miljøvern fra’,.
dagsordenen for valgkampen. Langt flere

er opptatt av miljø enn debatten om
innvandringspolitikk, viser en fersk

meningsmåling.

N&M Bulletin

Miljøvern på tredjeplass

Reagerer på Huitfeldt

Grafikken viser hvor mange prosent av
velgerne som mener at de ulike temaene
er enten svært viktig eller viktig” for
deres valg av parti.

72%

ANDREAS TJERNSHAUGEN
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Arbeiderpartiet er med på å ødelegge
regjeringens miljøpolitikk ved å stemme



I{alrnilrrrn
23. september: Konsert
mot skytefelt, Rockefeller
i Oslo. Arr: Stopp Regionfelt
Østlandet, tlf: 22 36 42 18.

24. - 26. september:
Naturfilosofisk seminar på
Finsehytta, Finse. Arr: Den
Norske Turistforening, tlf:
56 52 67 32.

30. september: Befaring
og foredrag om bioenergi på
Energigården, Il adeland. Arr:
Energigården, tif: 61 33 6090.

Styremedlemmer i Monsanto,
verdens ledende bioteknologi
hrma, presser nå hardt på for å få
styret til å stoppe proveplantin
er med genetisk modifiserte
vekster i England.

Iftlge avisen The Independent
taper Monsanto nå så mye penger
på det dårlige omdommet
firmaet har pådratt seg i engelsk
opinion, at flere av styremedlem
mer krever at proveplantasjene
må stoppes helt.

Styreformann gir seg ikke
Monsantos styretbrmann, l3ob
Shapiro, insisterer imidlertid
på at forsøkene må fortsette.
Monsanto har allerede tonet
ned virksomheten med genetisk
modifiserte planter betydelig
i England, og flere ledere
i Monsanto uttrykker nå
frustrasjon over den suksessen
miljøsiden har hatt i kampen mot
iirmaet så langt. Kilder i Friends
of the Earth (FOE) i England
hevder at Monsanto nå bare har
30 plantasjer igjen i England.
I Ijor var tallet 110.

Ifølge The Indipendent on
Sunday er USA bekymret over
Monsantos vanskeligheter i

England. Clinton-administrasjonen
har derfor lagt tungt press på
engelske statsråder ibr å ta tillatt
en ny genmodifisert mais-type,
utviklet av Monsanto, i engelske
matvarebutikker.

Nederlag for Blair?
Dersom Monsanto må gjøre ret
rett i England vil det være et
tungt slag for bioteknologi-indu
strien. Det vil også være et bety
delig nederlag for statsminister
Tony Blair som har gjort støtte til
bioteknologi til en integrert del
av Labours politikk. Kongehuset
på sin side har, gjennom prins
Charles, sagt tydelig fra hva man

I PS
MUDDASSIR RIZVI

Ifølge ansatte i det pakistanske
ernænngs- og jordbruksdeparte
mentet, har Monsanto uoppfor
dret kommet med forslag som
selskapet ville ha med i Loven
om rettigheter for planteavlere.

— Monsanto trekker også
i mektige tråder for å påvirke lov
givningsprosessen i sin retning
ved å sende brev til statsansatte
og ha møter med politikere, sier
en funksjonær i departementet.

De kommende avtalene
krever at landene som under-
tegner skal utvide beskyttelsen
av plante variasjoner, enten
gjennom patentordninger eller
et eget system.

Pakistan har valgt det siste
for å kunne gi mest mulig be
skyttelse til bøndene mot fler-

mener om genmodifisert mat
etter en massiv reklamekampanje
fra Monsanto tidligere i år, og det
engelske folk er som vanlig
opptatt av hva de kongelige måt
te mene om aktuelle spørsmål.

Paria-varer
Mens Statens Petroleumsfond
har investert tungt i biotekuo
logiindustrien, også i Monsanto,
er det flere og flere som advarer
mot slike investeringer. Europas
største bank, Deutsche Bank, tror
genmodifiserte organismer vil
bli et paria-område for investorer
og varsler et kommende mareritt
ibr Monsanto.

Pakk sammen!
FOE-talsmann Pete Riley er ikke
i tvil om hva som gjør Monsanto
upoulære i England.

— Monsanto kutter drastisk
ned på virksomheten på grunn av
folks overveldende negative

nasjonale frøsriskaper som nå
øyner et lukrativt marked i ut
viklingsland. Monsanto er et av
de største selskapene innenfor
dette markedet.

Vil ikke betale for
alminnelige» skader

Lovforslaget vil blant annet på-
legge eiere av genmodifiserte
eller nye genspleisede varianter
til å betale erstatning for skader
som disse artene måtte for
årsake. Vurderingen av slike
skader skal foretas av komiteen
for biosikkerhet, heter det i ut
kastet.

Dette har fått Monsanto til
å reagere. 16. august sendte sel
skapets administrerende direk
tør A. Rehman Khan en faks til
Avdelingen for godkjenning av
såvarer i den pakistanske stats-
administrasjonen og gjorde det

reaksjoner på den aktiviteten de
bedriver i England. Det er på tide
de pakker sammen og drar, sier
han.

Offisielt nekter Monsanto for
at det er snakk om å kutte ut de
engelske prøveplantasjene. Fir
maet hevder at den reduserte
aktiviteten ikke er bevis for at
firmaet trekker seg ut av England.

— Det har ikke vært diskutert.
Vi mener det er viktig at folk får
informasjon fra prøveplanta
sjene, sier en Monsanto-talsmann
i firmaets hovedlcvarter i Missouri.

Greenpeacelederen Peter
Melchett mener en retrett i
England vil være en katastrofe
for Monsanto.

— hvis de ikke klarer å eta
blere seg i England, hvor firmaet
har den mest vennlig innstilte
regjeringen i Europa, er det van
skelig å se at de skulle klare det
noe annet sted, sier han.

klart at en slik ordning ikke
kunne godtas.

«Med en slik setning kan en
hver saksøke oss og be om kom
pensasjon for risiko og skader
som er helt alminnelige. E)ertbr,
jem denne setningen», skriver
Khan i faksen og gjentar at setn
ingen ikke kan godkjennes av
noe som helst flernasjonalt sel
skap.

VII prøve ut
genspielsede såvarer

- Monsanto planlegger å be
gymme utprøvingen av sine
genspleisede såvarer, enten
i Sahiwal- eller Faisalabad-dist
riktet i provinsen Punjab, opp
lyste Irfån Ahmed, redaktør av
Seed Magazine, på et møte
i Islamabad nylig.

Rundt 240 pakistanske sel
skaper selger såvarer som er ut
viklet av offintIige forsknings
institusjoner. Men flernasjonale
selskaper som DuPont, Mon
santo, Novartis, Pioneer Group,
AgriVo og ICI, står klare til å
kaste seg over markedet så snart
lovgivningen er ferdig.
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Vi gratulerer Norges
Naturvernforbund med
85-års jubileet i 1999

AKZO NOBEL
Thors Kemiske Fabrikker
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Vi vil ivareta
skogens mangfold
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Monsanto sliter hardt i England
Vokser det genmodifiserte treet inn

i himmelen eller står Monsanto overfor et

børsras verre enn de naturkatastrofer

firmaet beskyldes for å kunne forårsake?
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Det Kongelige Norske
Landbruksdepartement

15. - 16. oktober: Seminar
om norges landbrukshistorie,
Bryggens Museum, Bergen.
Arr: Senter for bygdeforskn
ing, tlf: 73591729.

15. oktober: Kurs om
sunne hus og bærekraftig

bryggeri, Erga Gård,
Rogaland. Arr: Kommunenes
Sentralforbund og Erga Gård,
tlf: 51 42 81 22.

23. - 24. november:
Seminar om framtidens
transport av gods og men
nesker, Bonnier Conference
Center, Stockholm. Arr:
MiljøRapporten, tlf:
+4608336686

3M
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Monsanto blander seg inn i forberedelsen til

en ny pakistansk lov om planteforbedring.

Selskapet er redd for erstatningskrav dersom

noe går galt med genspleisede planter.
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<d lavforskningsinstituttet har
i mer enn 10 år pekt på mulige
miljokonsekvenser av utslippene
a’ store mengder produsert
vann.», skriver lbrskningsdirek
tør l{ein Rune Skjoldal ved Hav
forskningsinstituttet i et brev til
Fiskeridepartementet. Brevet er
skrevet i forbindelse med Miljø
verndeparternentets horing om
nye nasjonale resultatmål for
olj eforurensning fra virksomhet
en i Nordsjøen.

Skjoldal peker videre pa at
forutsetningene i Stortingsinel
ding 26 (1993-94) er brutt. Her
ble det uttrykt behov for forsk
ning og overvåking i forbindelse
med utslipp av produsert vann
i Nordsjøen.

Miljogifter
Produsert vann kommer opp fra
havbunnen ved utvinning av olje.
Vannet kan være naturlig tilstede
i de olje- og gassholdige sjiktene,
eller kan ha blitt pumpet inn
i sjobunnen i forbindelse med ut
vinningsprosessen. Vannet inne
holder en rekice naturlige stoffer
som er gittige. I tillegg kan det
inneholde tilsetningskjemikalier.
Blant stofF.me man finner i van
net er henzen, toluen, xylen,
PAR og ulike typer fenoler.
Mengdene er ikke små, eksem
pelvis regner man med at det
slippes ut 30 tonn PAII årlig
i Nordsjøen. PAH er en miljøgift
som blant annet regnes som

kreftfremkallende. Utslippet av
ftnoler er anslått til 500 tonn per
år, hvorav omtrent 10 prosent kan
‘ære alkylfenoler. Denne stolt-
gruppen har horinonhermende
egenskaper.

Ifølge lbrskningsdirektør
Skjoldal er det vanskelig å anslå
skadevirkningene fra utslippene.
Særlig fordi komponentene er
mange: «Kromsk eksponering til
lave konsentrasjoner av en cock
tail av forurensningsstoffir er det
per i dag vanskelig å gjøre konse
kvensvurdering av», skriver han
i sin ultalelse til Fiskeridirek
toratet.

Makrellen som forsvant
Skjoldal mener man ikke kan
uielukke langtidsvirkninger ved
utslipp av produsert vann. 1-lan
peker på forandringer i miljøet
i Nordsjøen som man ikke klarer
å lbrklare. Foraminiferer, en type
encellede dyr, har blant annet
mer eller mindre forsvunnet fra
vannmassene i Skagerrak i løpet
av de siste 200 årene. I3unnlev-
ende foraminifèrer har vist store
forandringer siden rundt 1970.
Nordsjomakrellen ble fisket opp
pa slutten av 60-tallet, og har
siden ikke kommet tilbake igjen:
«Det kan ikke utelukkes at ut
slipp fra petroleumsindustrien
kan være cii medvirkende ar-
sak», skriver Skjoldal om disse
tilfellene.

Felt mà stenges?
I sin horingsuttalelse til Miljø
verndepartementet viser Fiskeri-

departementet til Skjoldals brev,
og her om økt forskningsinnsats
for å avdekke eventuelle skade
virkninger som følge av utslip
pene i Nordsjøen. I uttalelsen
skriver departementet blant annet
at «en reell «føre-var»—tilnærm—
ing krever et loft på forsk
ningssiden».

11cm Rune Skjoldal mener
fbrskningsarheidet for a kart
legge eventuelle skadevirkninger
vil koste rundt 200 millioner
kroner. Viser det seg at oljeutvin
ningen utgjør et reelt miljøprob
1cm, vi] oljeprodusentene li

problemer. Særlig hvis forslaget
til nye resultatmal blir vedtatt.

«Dersom det dokumenteres at
dagens utslipp av produsert vann
gjør miljoskade, vil en konse
kvens være at en betydelig del av
norsk oljeproduksjon fra eksis
terende filter må stenges for at
det nasjonale malet skal nas»,
mener Skjoldal.

v fakta
Produsert vann» er

vann som pumpes opp
sammen med olje og gass
fra feltene i Nordsjøen.
Vannet forekommer
naturlig i reservoarene,
eller er injisert i hav-
bunnen i forbindelse med
oljevirksomheten.
• Vannet inneholder
forurensende stoffer som
VOC (flyktige organiske
forbindelser), PAH (poly
sykliske aromatiske
hydrokarboner) og fenoler.
• Enkelte av stoffene
i VOC-gruppen er svært
giftige. PAH er kjent som
kreftfremkallende. Enk
elte fenolvarianter regnes
som hormonhermende.

lelemarkingene
ønsker bjørn
53 prosent av Ielemarks befolkn
ing ønsker å ha bjorn i fylket sitt
Det viser en undersøkelse gjen
nomført av Norfakta for tele
marksavisa Varden.

Gaupe er enda mer populær
i 1’lket. hele 65 prosent av leIe
inarkingene mener at gaupa hør
er hjemme i fylkets skoger.

Skepsisen er større for ulv. 47
prosent er for, 47 prosent er mm.

Undersøkelsen viser videre at
menn er mer positivt innstilt til
rovdyr enn kvinner, bg at eldre
mennesker er mer skeptiske til
rovdyr enn den yngre garde.
Partimessig er ikke uventet Sp-
velgerne mest mot levedyktige
rovdyrstammer i fylket. RV- og
SV-velgerne er mest positive. •

N&M Bulletin
presiserer
I N&M Bulletin nummer 13
skriver vi at kinesisk impotens
truer havhesten. Flere lesere
mener dette er fiil. da fisken sak
en gjelder heter sjohest. De sam
me leserne påpeker at havhester
er en fugl.

Det korrekle er at fiskeartene
kalles både havhester og sjohes
ter, mens fuglearten kun heter
havhest. I

Fornøyd med
Hunsfos fabrikker
Som første norske bedrift innen
treforedlingssektoren søker na
llunsfos fabrikker i Vennesla om
medlemsskap i Forest Stewards
ship Council (FSC). Initiativet
hilses velkommen av Naturvern
lorbundet.

— Dette er den eneste sertifi
seringsordningen som har trover
dighet både internasjonalt og her
hjemme. Vi ønsker I lunsfos lyk
ke til videre med fremiidsrettet
tniljosatsning, sier infonnasjons
sjef Kåre Olerud i en pressemel

Krever miljøforskning i
Nordsjøen
Havforskningsinstituttet mener miljøkon

sekvensene av norsk oljeutvinning er for

dårlig undersøkt. Fiskeridepartementet er

enig og ber om mer forskning på feltet.
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